

Verksamhetsberättelse SRF 2023

Skärgårdarnas Riksförbund är ett rikstäckande förbund med medlemsföreningar runt hela kusten och de stora öarna i de stora sjöarna. Förbundet bildades 1982 och har sedan dess försökt att informera och påverka tjänstemän och politiker i frågor som rör livet på öar.

Runt kusten och på öarna bor det ca 90 000 personer och på öar utan fast landförbindelse är vi ca 32 000 personer. Vi verkar för att det fortsättningsvis ska gå att bo här året runt och att vi får behålla eller utöka servicen och att det ska vara attraktivt för deltidsboende och besökare.

2022 började en ny period av verksamhetsbidrag så 2023 var således andra året av tre. Vi hade arbetat fram en bra treårs-strategi med en tydlig vision och åtta mätbara mål. Tyvärr fick vi inte de pengar vi sökte så vi fick revidera lite i strategin men har ändå jobbat på i den riktningen och vi bockar av saker som utförts. Ett av våra mål är att bli mer synliga och finnas representerade på bred front och där jobbar vi på.

Arbetsgrupper

Internt har vi våra arbetsgrupper och i dem är det olika intensitet i arbetet.

Fiskegruppen har varit aktiv och svarat på remisser och varit på några konferenser.

Färjegruppen har haft sina regelbundna möten med Trafikverket och Färjerederiet. Tyvärr har vi haft lite svårt att nå fram så därför initierades ett möte med Riksdagens trafikutskott vilket blev mycket givande. På ett par leder har vi haft stora problem vilket också lyftes på mötet.

Skolgruppen har haft ett antal nätverksträffar för personal på våra skärgårdsskolor. Under vårterminen hade man också en resa med Nils Holgersson till några av alla våra öar och en gemensam vårfest.

Bogruppen har varit representerad som specialist i Utredningen om undantaget för de areella näringarna inom strandskyddet. *Areella näringar vid vatten SOU 2023:103.*

Hållbarhetsgruppen har drivit ett hållbarhetsprojekt tillsammans med Samø Energiakademi, Danmark i ett Erasmus+-projekt.

Redaktionsgruppen har sett till att det funnits skärgårdsnyheter på hemsida och sociala medier.

Skärgårdsbönderna har svarat på ett antal remisser och funnits representerade i Sametingets *Programråd för traditionell kunskap* där vi ger ö-perspektivet. I maj hade styrelsen och arbetsgruppsledarna en digital träff där vi diskuterade vad som är på gång.

Projekt

Arbetsgruppen Hållbar skärgård och styrelsen har sökt och fått ett bidrag från EU:s utbildningsprogram ERASMUS+. Projektet genomförs tillsammans med vår samarbetspartner Samsø Energiakademi. Syftet är att sprida kunskap om hur hållbar miljö- och infrastruktur kan ordnas på våra skärgårdsöar. Vi har haft ett antal digitala träffar samt varit på två resor till Danska Samø.

Vi har sökt en del andra projekt som vi tyvärr inte fått.

Påverkan och delaktighet

Vi har haft möjlighet att bidra med vår kunskap vid ett antal tillfällen under året. Vi har vid två tillfällen varit på möte med BALOWIL. BALOWIL är ett samarbete mellan Estland, Lettland, Litauen, Polen och Sverige med målsättningen att ta fram en rapport om möjligheter och risker med vindkraftsutbyggnad i Östersjön. Tre olika personer har representerat oss på mötena.

Vi ingår numer i Regeringskansliets nätverk; Partgemensamt Forum(PGF) som har träffar fyra gånger om året och diskuterar frågeställningar som vi gemensamt beslutar. Det är representanter från civilsamhället och Regeringskansliet.

Vi finns också representerade i Övervakningskommittén(ÖK) för Landsbygdsprogrammet, ÖK för Lokalt Ledd Utveckling, ÖK Central Baltic och ÖK för Havs- fiskeri- och vattenbruksprogrammet och Centralt samordningsforum. Även i *Programrådet för traditionell kunskap* har vi haft en plats och i *Utredningen om undantaget för de areella näringarna inom strandskyddet* har SRF kunnat komma med inspel.

Regeringskansliet har också bjudit in oss att medverka i referensgruppen för översynen av landsbygdspolitiken som startade under hösten och kommer att pågå under två år.

I maj hade Landsbygdsnätverket (där vi är medlemmar) en *Landsbygdsvecka*. Där erbjöd vi en digital träff om färjetrafik; "*Vattnet, vägen hem*" och vi ordnade tillsammans med Södertörns Högskola en träff med rubriken; "*Har Sveriges ö- och skärgårdssamhällen en hållbar framtid?*"

Vi har utvecklat samarbetet kring ö- och skärgårdsforskning och bildat SNIR; *Swedish Network for Island Reserch* tillsammans med Södertörns högskola, Göteborgs Universitet och Sveriges Lantbruksuniversitet. Tillsammans anordnade vi en konferens på Holmön och en stor digital nätverksträff.

Tillsammans med ESPON-kontaktpunkten i Sverige och Tillväxtverket var vi med på ett digitalt seminarium om "*Planering för en hållbar skärgårdsutveckling*" vilket var en mycket välbesökt träff.

Under året har vi fortsatt att ha regelbundna möten med ledningen för Hela Sverige ska leva och Skärgårdsutvecklaren i Östergötland.

Representation

Vi blev inbjudna att delta i Finlands första skärgårdsting som gick av stapeln under några kalla dagar i december i ett vintrigt Åbo.

Interna möten

Vi hade den ordinarie årsstämman digitalt i februari med en informationspunkt från Paulina på Södertörns Högskola som berättade om forskningssamarbetet. Under våren delade vi upp alla medlemsföreningar på styrelseledamöterna och genomförde digitala möten och ett par besök på plats med de olika styrelserna. Vi ställde ett antal frågor och det gav ett bra underlag över vilka behov man har, vilka svårigheter som finns samt vilka möjligheter man ser. Vi har försökt hjälpa till med stöttning i föreningar som har haft en låg aktivitetsnivå och även att få till Regionala

SKÄRGÅRDARNAS RIKSFÖRBUND



skärgårdsråd i tex Bohuslän och Västra Götalandsregionen. Där har vi med framgång startat upp ett regionalt trafikanråd.

I november hade vi ett Representantskapsmöte på Hasselö i Västerviks skärgård där vi pratade utveckling och vilka aktiviteter vi ska ha för att uppnå våra åtta mål. Vi fick också höra rapporter från våra medlemsföreningar och aktiva arbetsgrupper. Våra Småländska värdar guidade oss runt på denna skärgårdpärla i vacker november sol innan vi hade en trivsamt middag med musiktävling i blandade lag. På söndagen hade vi ett protokollfört möte med ytterligare deltagare som var med digitalt. Fantastiskt bra med möjligheten att vara med digitalt när vi bor i ett så avlångt land.

Internt arbete

Internt har vi jobbat mycket med digitaliseringen och utbildat både styrelsen och representanter från våra föreningar.

Arbetsfördelning i styrelsen och ett årshjul har tillverkats och en enkel grafisk profil har tagits fram. Under sensommaren träffades styrelsen för en arbetshelg på vackra Visingsö där vi främst fokuserade på våra mål, fokusområden och rutiner.

Att leta efter nya medlemsföreningar har också varit något vi sysslat med, kontakt har tagits med ett par öar och vi jobbar vidare med det. En vision vi har är att sammanställa en föreningshandbok där alla rutiner och policys ska finnas samlat och det har vi också lagt en del tid på.

Internationellt samarbete

ESIN är ett Europeiskt samarbete med andra ö-nationer och även där har vi två platser i styrelsen. Under årsmötet i september på Bere Island blev Sten-Åke vald till ordförande och Anetté återvald till föreningens kassör. Vi hoppas på att vi kan hjälpas åt att framföra våra specifika ö-förutsättningar in i EU parlamentet på ett tydligare sätt framöver därför arbetades det intensivt med att ta fram ett strategidokument. Vi hann också med en rundtur på ön som just då bjöd på höstens första storm.

Efter midsommar träffades ungdomar från Danmark, Finland och Sverige på ön Fejø i Danmark för ett 5 dagars läger finansierat av medel från Nordplus-programmet Nordic Languages. Detta var det andra lägret vi gjorde tillsammans och nästa sommar står Sverige som värd.,

Anställda

Vi har haft en verksamhetsledare anställd på 100 procent, Anetté Larm Johansson. Anetté ansvarar även för kansliet, ekonomin och redaktionsgruppen. Sten-Åke Persson har under året jobbat en dag i veckan med ansvar för EU-frågor, projektansökningar samt digitala uppdateringar mm och Lotten Hjelm har en anställning på 25 procent som arbetande ordförande.

Styrelsen

Styrelsen har under året haft 12 protokollförda möten. Styrelsen träffades i maj hos Lotten för en arbetshelg med uppföljning, avstämning och diskussion om framtidsytande aktiviteter. Vi har haft "medarbetarsamtal" med samtliga och utvecklat arbetsfördelningen bland ledamöterna. Styrelsen har under året bestått av ordförande Lotten Hjelm (Jungfruskär), vice ordförande Bengt Svensson (Visingsö) samt ledamöterna Sten-Åke Persson (Ven), Margareta Bohlin (Åstol), Maria Mamlöf (Hasselö), Sune Fogelström (Möja) och sekreterare Joar Sandström, (Holmön).

Lotten Hjelm, Jungfruskär

Bengt Svensson, Visingsö

Sten-Åke Persson, Ven

Margareta Bolin, Åstol

Maria Mamlöf, Hasselö

Sune Fogelström, Möja

Joar Sandström, Holmön